
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 67 DEL 04-11-2022
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE. ATTO DI
INDIRIZZO.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Novembre, alle ore 13:15 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 71 DEL 28-10-2022

 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE.
ATTO DI INDIRIZZO.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.71 DEL 28-10-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE. ATTO DI
INDIRIZZO.

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO

 

Premesso che la Legge 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali, dispone che gli Enti Locali agiscono in sinergia con i soggetti del terzo settore con l’intento di
erogare, nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, prestazioni con maggiore efficacia
ed efficienza;

Ritenuto che in considerazione delle molteplici attività, funzioni e servizi svolti nel campo dei servizi sociali, è
imprescindibile avvalersi dell'assistente sociale;

Rilevato che ricorre la necessità di assicurare servizi infungibili ed essenziali a tutela del diritto dei cittadini,
che versano in grave stato di bisogno, di vedersi garantite prestazioni sociali previste da ineludibili
disposizioni di legge e che, se non assicurate, andrebbero a ledere diritti costituzionalmente garantiti e,
quindi, esporrebbero l'Ente a rilevanti responsabilità;

Dato atto che:

-          il Comune di Villalba attualmente è sprovvisto della figura di assistente sociale;

-          nelle more di prevedere tale figura nell’ambito della  programmazione del fabbisogno di
personale, compatibilmente con le capacità assunzionali e con i parametri percentuali richiesti dalla
vigente normativa in materia, occorre individuare un professionista che assicuri l’espletamento
delle fondamentali attività inerenti i Servizi Sociali;

Rilevato che:

-          tra il personale in servizio presso questo Ente non è rinvenibile la figura dell’assistente sociale e
che, quindi, si rende necessario ricorrere ad una professionalità esterna che contribuisca ad
assicurare l’attività professionale specialistica dell’Assistente Sociale;
-          l’attività di competenza dell’Assistente sociale, per la relativa peculiarità e specificità, non è
realizzabile da personale interno, non traducendosi in ordinaria attività amministrativa, per cui
occorre conferire un apposito incarico ad un professionista esterno, in possesso dei requisiti e
dell'esperienza necessaria per l'espletamento di tale compito;
-         attraverso tale figura professionale si deve in ogni caso adempiere a funzioni fondamentali e
istituzionali affidate al Comune;
-          essendo gli adempimenti richiesti obbligatori, questo Ente dovrà conferire incarico libero
professionale ad Assistente sociale, debitamente abilitato e iscritto all'Albo professionale, come

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022



richiesto nella Circolare dell'Assessorato Regionale Enti locali dell'8 aprile 1999, n. 2;
 

 

Visto il D.L. 25 giugno 2008, n. 112 - convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133  - che all'art.
46, per le amministrazioni pubbliche che non possono fare fronte alle proprie esigenze con personale in
servizio, prevede la possibilità di ricorrere ad incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo di natura
occasionale e coordinata o continuativa in presenza di determinati presupposti di legittimità;

 

Considerato che l'attuale sistema normativo e finanziario consente - in linea generale - la possibilità di
"esternalizzare ", cioè acquisire ovvero affidare all'esterno, in tutto o in parte, servizi conformanti le funzioni
istituzionali/fondamentali dell'Ente, purché tale "esternalizzazione" sia effettuata in conformità alle
prescrizioni, ai limiti di spesa e di stanziamento ed ai vincoli finanziari della normativa vigente, nonché risulti
funzionale ad efficientare l'agire pubblico, in termini di economicità, efficacia ed efficienza;

 

Ritenuto di fornire atto di indirizzo al Responsabile dell'Area I  al fine di procedere all'affidamento di un
incarico ad un Assistente sociale, in possesso di laurea ed iscrizione all'Albo professionali per il periodo di
mesi sei;

 

Richiamati:

-         il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 29 del 16/08/2022,
immediatamente esecutiva;

-         l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di approvazione del
bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;

-          la Delibera di Giunta n. 49 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il PEG (Piano
esecutivo di gestione 2022/2024);

 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.P.R. n. 445/2000;

Visto il vigente O.R.E.E.L.L.;

Visto lo Statuto comunale;

DELIBERA

 

Di richiamare la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di fornire atto di indirizzo al Responsabile dell'Area I al fine di procedere all'affidamento di un incarico2.
ad un Assistente sociale, in possesso di laurea ed iscrizione all'Albo professionali per il periodo di mesi
sei; 

Di dare atto che le risorse necessarie  trovano  imputazione nel codice bilancio 04.06-1.103 del3.
4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022



bilancio 2022-2024;

Di autorizzare il Responsabile dell’Area I ad adottare gli atti conseguenziali al presente provvedimento.4.

Di pubblicare, ai sensi di legge, la presente Deliberazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di 5.
Villalba e sul sito istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità di avviare con celerità le6.
procedure utili per la buona riuscita dell’iniziativa in parola.

 

         IL SINDACO

Rag. Maria Paola Immordino

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: INCARICO
PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO. ed è stata
predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 28-10-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 28-10-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: INCARICO
PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazionepalese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 04-11-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 04/11/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 67/2022


